

**Хизбут-Тахрирдин Исламий
Үммөткө, айрыкча, андагы
кубат ээлерине
кайрылуусу**

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Хизбут-Тахрирдин Исламий Үммөткө, айрыкча, андагы кубат ээлерине кайрылуусу

Эй мусулмандар!

Дал ушундай күндө т.а. хижрий 1342-жылы жыйырма сегизинчи режепте, миладий 1924-жылы 3-мартта колонизатор капырлар куфрдун ошол доордогу жетекчиси Британия башчылыгында, араб жана түрк саткындары жардамында Халифалык Мамлекетин жок кылууга жетишти. Кылым кылмышкери Мустафа Кемел Истамбулда Халифалык бекер кылынганын, халифа үй камагына алынып, ошол күнү таңга маал өлкөдөн чыгарып жиберилгенин жарыя кылды. Бул ушул кылмышкердин Британия буйругу менен төлөгөн «төлөмү» эле. Британия ушул «төлөм» акысына бул кылмышкерди Түркия илманий республикасынын президенти кылып дайындады.

Ошентип, мусулмандар өлкөлөрүндө алардын азиздиктеринин, Алланы ыраазы кылууларынын булагы жана себепчиси болгон Халифалыктын жок кылынышы менен шумдуктуу зилзила жүз берди.

Мына ушундан кийин, **эй мусулмандар**, өлкөлөрүбүздө колонизатор капырлардын таасири орнотулду. Капырлар өлкөлөрүбүздү майдалап, бөлүп ташташты. Акыбетте, элүү бешке жакын майда мамлекетчелер пайда болду. Колонизатор капырлар бул мамлекетчелердин ар биринин үстүнө өз малайларын аким кылып кондуруп коюшту. Бул акимдер ошол капырлар буйругун сөзсүз аткара турган, кылба дегенин кылбай турган болушту. Капырлар аларга тагдыр чечүүчү саясатты сызып беришти. Бул саясат ушул акимдердин ар кандай ыкманы ишке салып – ал канчалык жаман, арамза ыкма болбосун – Халифалыктын жаңыдан тикленишине жол койбоо үчүн бүткүл күчтөрүн сарптоодон турат эле. Колонизатор капырлар Исламга жана мусулмандарга каршы кек-душманчылыкка толо бул ыглас саясатты ишке ашыруу үчүн малай акимдерди күрөштүн эң алдыңкы сызыгына коюшту.

Ошондон кийин бул шумдуктуу зилзала катарына дагы бир зилзаланы кошушту. Капырлар Расуллулла ﷺ Исро түнүндө меъражга чыккан ыйык жерде жөөттөргө бир мамлекет тикелеп берип, бул мамлекетти бардык зарыл нерселер менен камсыздашты. Мына ушул зарыл нерселердин эң биринчиси – бул жөөт мамлекетин чар тараптан курчап турган акимдерден коргоп, анын коопсуздугун камсыздоо болду. Жөөттөр мамлекетине көрсөтүлгөн камкордук ушул эле болуп калбады. Балким, ошол акимдер жалындаган ар бир согушта жөөттөрдөн «жеңилер» эле. Акыбетте, бул акимдер жөөттөр мамлекетинин дагы да кеңейишине, ал жөнүндө башкача элестетүү (т.а. жеңилбес деген элестетүү) пайда болушуна кызмат кылып беришти. Бул малайлар муну менен эле чектелбей, Алла жана Расулуна каршы согуш кылууда бар күчтөрүн сарпташты. Алар жөөт вужудун Палестинадан түп-тамыры менен жок кылуунун ордуна бул вужуд менен сүйлөшүүлөр алып баруу жолуна өтүштү. Баскынчы жөөт мамлекети 1967-жылы басып алган жерлердин бирер бөлүгүнөн чыгып кетер бекен деген илиниче ушундай кылышты!

Экинчи дүйнөлүк согуш аяктары менен Америка Батыш «тактысына» минди жана Европа менен ат салышып, анын колонияларын талаша баштады. Себеби, Америка Батышты Экинчи дүйнөлүк согуштан куткарганын бетке кармап, өзүн Батыш таасири орнотулган региондордо Батыштын мураскору деп эсептер эле. Бирок, Европа, айрыкча, Британия буга оңойлук менен багынбады. Натыйжада, мусулмандар өлкөлөрү колонизатор капыр мамлекеттер өз ара таасир талаша турган күрөш майданына айланды. Бул күрөштүн жанына Батыш менен, айрыкча, Америка менен мурунку Советтер союзунун ортосунда жүз берген дагы да кызуураак күрөш да келип кошулду. Мусулмандар мына ушул малай акимдердин кыянаты натыйжасында, ушул күрөш «отунун» «жалынына» айланышты. Байлык жана өкүмдарлыктан турган олжо жана пайдалар болсо, өз ара күрөшүп жаткан ошол үстөм мамлекеттердин «чөнтөгүнө» түштү. Эки топ (т.а. социалисттик лагерь менен капиталисттик лагерь) ортосунда узакка созулган машакаттуу күрөштөн кийин, бул иш Америка менен Советтер союзунун өз ара келишүүгө жетишүүлөрү менен аяктады. Бул эки мамлекет эл аралык саясатта пайдаларды өз ара бөлүштүрүп алышты. Ушуну менен бирге, Европа Америкага Британияча

көрүнүштөгү ташбиштерди туудурууга аракет кыла баштады. Андан кийин Советтер союзу кулады жана Европа Америка менен ат салышууда Советтер союзунун ордун толтура албады.

Советтер союзу кулаган соң, Европа өз ара бириге албагандан кийин жана Америка тушунда алсыздык кылгандан кийин, Америка эл аралык саясатка жеке кожоюн болууга ар дайымкыдан көрө жакыныраак болуп калды. Аны акмактарча кекирейүү, текеберденүү, чегинен чыгуу курчап алды. Ошондуктан, али карасаң ал жерде, али карасаң бул жерде сокку бере баштады. Мисалы, Америка Ирак менен Иран ортосунда биринчи Булуң согушу отун жакты. Иракты Кувейттен кууп чыгарууда экинчи Булуң согушун чыгарды. Чоң Буштун кресттүүлүк рухундагы билдирүүлөрү Исламга жана мусулмандарга каршы бул капырлар жүрөгүндө канчалык кек-душманчылык жашырынып жатканын даана көрсөтүп турар эле. Америка бардык сырлары алиге чейин ачылбай келе жаткан 11-сентябрь окуяларына чейин мына ушундай кутуруп ызгууну улантты.

Мына ушундан кийин, Америка бүткүл ааламга мойнун созуп, аны эки бөлүккө: Америкага моюн сунган ааламга жана анын агрессиясы менен урушчаактыгына каршы чыккан ааламга бөлдү. Ушундан кийин, эң биринчи Афганистанда, кийинчерээк болсо Иракта жырткычтык иштерин ишке ашырды. Ал, а түгүл, БУУнун бардык юридикалык расмиятчылыктарын да көзгө илбеди, ал тургай, эл аралык мамилелердеги жылуу мамилелик эрежелерине да баш ийип отурбады. Ошондуктан, Европаны «эски (кары)» жана «жаңы» деп шылдың кылды, агрессияда досту да, душманды да көзгө илбей, өзү билемдик, текебердик менен иш тутту.

Эй мусулмандар!

Америка токой жырткычтары да жийиркене турган кылмыштарды ишке ашырды. Анын Афганистан түндүгүндөгү Каълаи Жанги шаарынын камагында кылган кылмыштары, бул камакка туткундарды топтоп, аларды атып, танктар каз таманы астында балжа-булжа кылып, самолёттор менен бомбалаганы, Афганистандын Баграм аскердик базасы камагында, Гуантанама камагында кылган жана дагы деле кылып жаткан кылмыштары туурасында сызып чыгып жаткан маалыматтар – булардын баары анын кылмыштарынан бизге маалым болгон аз гана бөлүгү. Бизге ашкере болбогон дагы канчалаган кылмыштары алиге чейин

жашыруун жатат. Мындан тышкары, Афганистанда тынымсыз улантылып жаткан акмакчылыктар Американын жамандыкка канчалык толо экенин, бузгунчулук жана бузукулук таратуу очогу экенин даана көрсөтүп турат.

Кала берсе, анын Ирактагы Абу Гурайб камагында жана Фаллужада кылган жийиркеничтүү, жырткычтарча кылмыштары, үй-бүлө урматтарын тебелегени, аруу аялзатынын ар-намысына кол салуусу, карыялар, аялдар жана балдарды кырып ташташы, Иракта кылып жаткан башка кылмыштары – булардын баары Американын адамдык сапаттардын баарын алда качан эле жоготуп, айбандыктын эң соңку чегарасына жетип келгенин ачык көрсөтүп турат.

Халифалык жок кылынгандан кийин мусулмандар өлкөлөрү башына өтө көптөгөн балекет жана мүсibatтар жаады. Куфрдун ошол убактагы жетекчиси Британия Халифалыкты жок кылууда да, ыйык жерде (Палестинада) жөөт вжудун эгип орнотууда да башкы ролду ойноду. Кийин Британия Индияны мусулмандар акимдеринен тартып алып, анын эң чоң бөлүгүн индустарга берди, эң кичине жана эң жакыр бөлүгүн болсо мусулмандарга калтырды. Ушундан кийин Кашмирди Исламий денедеги кан таамп турган дагы бир жараатка айландырды. Себеби, Британия Кашмирди индустар өкүмдарлыгына тапшырды. Негизи, Кашмир калкынын көпчүлүк бөлүгүн мусулмандар түзөт. Бирок, ушуга карабастан, Британия Кашмирди индустарга тапшырды. Ошондон бери Кашмир индустар кылган жана кылып жаткан миңдеген кылмыштардан азап чегип келе жатат. Кашмир мусулмандардын, айрыкча, Пакистан мусулмандарынын тагдырый маселеси болуп, бул маселе Кашмирди индустар өкүмдарлыгынан азат кылуу менен гана чечилет. Бирок, ушуга карабастан, Пакистандагы малай аким – анын чоң бөлүгүн индустарга корлорчо сүйлөшүүлөр аркылуу тапшырууга ыраазылык берүү менен – Алла жана Расулуна каршы ачыктан-ачык согуш жарыя кыла баштады.

Жөөт мамлекети да Палестинада эң бир жийиркеничтүү кылмыштарды ишке ашырды жана алиге чейин ишке ашырууда. Жениндеги кыргын буга күбө. Анын кылмыштарынан адамдар да, тоо-таштар да, доо-дарактар да аман калбады. Жөөт мамлекети карыялар, аялдар жана балдарды өлтүрдү, үй-жайларды ойрон кылды, дарактарды омкоруп таштады. Бүгүн Америка

башчылыгындагы капыр Батыш жөөт мамлекетин колдоп-кубаттоодо. Аны коргоо үчүн капырлар мусулман өлкөлөрдө пайда болуп жаткан бардык күчтөргө каршы согуш ачышууда. Капырлар муну менен эле чектелбестен, мусулмандар өлкөлөрүн муунтуп таштап, бул өлкөлөрдүн күч-кудурет себептерине, айрыкча, ядролук куралга ээ болуусуна жол койбоого жан алы калбай урунушууда. Негизи, алар жөөттөрдүн бул куралга ээ болгонуна көп жылдар болгонун абдан жакшы билишет. Бирок, жөөттөрдүн мындай куралга ээ болушуна каршылык кылышпайт. Каршылык кылуу биякта турсун, жөөттөрдү бул куралды иштеп чыгарууда колдоп-кубатташат жана ар кандай басымдардан, ал тургай, жөн эле бир тынчсыздануудан да бул жөөт мамлекетин катуу коргошот. Ушул эле учурда, мусулмандардын ядролук энергиядан, ал тургай, тынч максаттарда пайдаланууларына да катуу каршылык көрсөтүшөт.

Мурунку Советтер союзу да Крым мусулмандарын ар тарапка сүргүн кылып, бири-биринен айырып таштаган. Кавказ мусулмандарынын өтө көпчүлүгүн өлтүрүп салган. Татарстан мусулмандарына сүргүн жана камакка алуулар менен кысым өткөзгөн. Анын мураскору Россия федерациясы да Чеченистанда жырткычтарча кыргынды тынымсыз ишке ашырып келүүдө, шаар-кыштактарды ойрон кылууда, күйгүзүп күлгө айлантуу саясатын ишке ашырууда. Грозный шаары буга тирүү күбө.

Кала берсе, Франция да Югославия майдалангандан кийин, Боснияда мусулмандардын серб жана хорваттарга окшоп бир саясий вужуду (мамлекети) болушуна жол койбоо үчүн, кек-душманчылыкка толо саясий рол ойноду. Буга Франциянын өткөн кылымдын биринчи жарымында Алжирде кылган жырткычтык кылмыштарын да кошумча кылса, анын канчалык кек-душманчылык сакташы дагы да көзгө көрүнөт.

Капыр Батыш мусулмандар өлкөлөрүн дагы да көбүрөөк майдалап, талкалап таштоо саясатын жүргүзүүдө. Иракта жүз берип жаткан бөлүп таштоо жана тайпачылык негизинде федерация түзүүгө болгон урунуулар, Суданда ишке ашырылып жаткан мамлекет түштүгүн ажыратып таштоо жана анын артынан Дарфурду, муну менен эле чектелбей, Судандын чыгышын жана түндүк-чыгышын да ажыратып таштоого жол даярдоо туурасындагы иш-аракеттер, Чыгыш Тимордун Индонезиядан

ажыратып ташталгандыгы, Ачех аралын да Индонезиядан ажыратып таштоого жол даярдап жаткандыгы, Алжирде, чыгыш региондо (ал-Амазегде) жүз берип жаткан окуялар, Пакистандын чыгыш бөлүгүнүн батыш бөлүгүнөн ажыратып ташталгандыгы, Пакистанда тайпачылык чыр-чатактарын козгоо, муну менен гана чектелбей, бул бир бүтүн мамлекетте географиялык, уруучулук жаңжалдарын козгоо пландары буга жаркын мисал. Мындай ыглас пландар акыбетинде ансыз деле бөлүп ташталган мусулмандар өлкөлөрү дагы да көбүрөөк майдаланууга жүз тутту.

Эй мусулмандар!

Батыштын Исламга жана мусулмандарга каршы кресттүүлүк рухундагы кек-душманчылыгы капырлардын өз ооздорунан ашкере болду, көкүрөктөрүндө жашырынып жаткан кек-душманчылыктары болсо андан да чоңураак. Биз алардын кек-душманчылык тарыхын төмөндө эстетип өтөбүз. Анткени, эстетме момундарга пайда жеткизет:

- Биринчи дүйнөлүк согуштун акырында англис колбашчысы лорд Алленби Куддуска жетип келип, аны басып алганда: «Мына эми кресттүүлүк согуштары аягына жетти», - деген эле. Бу колбашчы Осмоний мамлекетти Исламий мамлекеттин уландысы деп эсептер эле. Ошондуктан, «бу мамлекет жеңилген соң, ал мусулмандар мамлекети бүтүндөй жок кылынды, кайрадан мамлекет болуп тикеленбейт, демек мусулмандар өлкөлөрү үстүнөн толук кожоюндук кылууга эч ким каршы чыга албайт» деп эсептеди. Кайгыга сала турган, кайгыга эле салбастан, кишинин кыжырын кайната турган эң бир амактарча жийиркеничтүү иш ушул болду, араб армиясынын колбашчысы Файсал Осмоний армияга каршы козголоң көтөрүп, Исламий мамлекетке каршы согушта англичандар тарабына өттү. Алленби Файсалдын мусулман экендигин көзгө да илбейт эле. Көзгө илмек тиякта турсун, ага ачыктан-ачык: «Осмоний мамлекет Исламий мамлекет эле. Мына эми ал жеңилип, Батыш кресттүүлүк согушунда жеңип чыкты» деген. Эгер Файсалда кымындай бир уят сакталып калганда, капырдын бул сөздөрүнө жок дегенде нааразылык билдирген болор эле. Бирок, Файсалдын атасы Хусайн ибн Алий да Исламий мамлекетке (Осмоний мамлекетке) каршы козголоң көтөрүп, мусулмандарга каршы англичандар жүгүртөгү катарында согушка кирген эле. Файсал да атасынын ошол кыянатынан

тартып, өз мамлекетине каршы англичандар колтугуна кирип аракет кылгандыгы себептүү, эбак эле уят-сыйытты жоготкон эле.

- Француз колбашчысы Горо болсо, Салахиддин Айюбийдин көрүстөнү үстүндө туруп: «Эй Салахиддин, мына биз кайтып келдик», деген эле. Ал бул сөздөрү менен жаңы кресттүүлүк согушунда т.а. биринчи дүйнөлүк согушта жеңгендигине ишара кылган эле.

- Өткөн кылымдын элүүнчү жылдарында Франция тышкы иштер министрлигинин бир жооптуу кызматкери ачыктан-ачык: «Исламий аалам кишенделген бир гигант. Демек, биз бул гигант ойгонбошу үчүн бар күчүбүздү сарпташыбыз керек», - деген эле.

- Алтымышынчы жылдарда болсо, Америка тышкы иштер министрлигинин пландаштыруу бөлүмүнүн ошол убактагы башчысы о.э. президент Жонсондун кеңешчиси Южин Ростоу ачыктан-ачык мындай деген эле: «Батыш ааламынын Жакынкы Чыгышта көздөгөн негизги максаты Исламий цивилизацияны жемирип, жок кылуу. Израилди пайда кылуу ушул пландын бир бөлүгү гана. Бул (т.а. Исламды жок кылуу) болсо, үзгүлтүксүз кресттүүлүк согуштарын алып баруу менен гана ишке ашат».

- 1990-жылдын баштарында болсо, журналист Дэвид Гавел «Вашингтон таймс» жана «Жапан таймс» гезиттеринде басып чыккан «Тарых багытындагы өзгөрүү» аттуу макаласында: «Коммунизм кулагандан кийин, жалпы душман Ислам жана анын цивилизациясы болуп калды», - деп жазган эле.

- 1990-жылдын жарымында дагы бир кресттүү, Франциянын мурунку премьер-министри Мишель Дебре «Ле Косидиен де Пари» гезитинде басып чыгарылган макаласында: «Ислам азыр Европанын жана эң оболу Франциянын душманына айланды. Кооп-коркунуч түштүктөн т.а. Исламий региондон келиши мүмкүн», - деп жазат.

- Германиянын «Шпигель» журналы болсо, өзүнүн 1991-жылдагы сегизинчи санында «Исламдын Батыш цивилизациясына туудуруп жаткан коркунучу» жөнүндө талкуу жүргүзүп, мындай деп жазды: «Батыш ошол кресттүүлүк согуштары заманында Куддуста Салахиддинден жеңилгени үчүн эки жолу өч алды: Биринчи өчтү Батыш Исламий халифалыкты жок кылуу үчүн Мустафа Кемелди колдоп-кубаттаган убакта алган болсо, экинчи

өчтү Палестинада жөөттөр мамлекетин негиздөө үчүн жөөттөрдү колдоп-кубаттаган убакта алды».

Т.а. капыр Батыш жүрөгү мына ушул жүздөгөн жылдар бою кресттүүлүк согуштардын душманчылыктары менен толуп ташып келди.

- Чоң Буш 1990-жылы август айынын баштарында өз аскерлерин Кувейтке жиберерде, бул аскерлер алдында чыгып сөз сүйлөп, аларды христиандык наамы менен согушка кирүүгө үндөгөн жана Кошмо штаттардагы бардык чиркөөлөрдү ушул аскерлер жеңишин сурап ибадат кылууга чакырган. Анын ушул сөзү Арабстан Жарым аралы жана Булуңдагы мусулмандар өлкөлөрүнө каршы жаңы кресттүүлүк жүрүшүнүн башталышы эле.

- Кичи Буш болсо, 11-сентябрь окуяларынан кийин 2001-жылы 16-сентябрда, өзүнүн Афганистанда кресттүүлүк согушун алып барууга даярданып жаткандыгын ачык айтты.

- Кала берсе, капырлар таалим-тарбия, маалымат тармагында адаштыруучу түшүнүктөрдү таратууда да бардык ыкмаларды ишке салып, Исламга каршы согуш башташты. Алар мусулмандар арасында демократиянын базарын өтүмдүү кылуу үчүн, аны боёп-түзөп үгүттөөнү күч алдырышты. Алар «демократия акимди шайлоо механизми» деп жалганды ышкыртышты. Негизи, демократиянын түпкү маани-маңызы Алла Субханахунун ордуна (т.а. Алла динин бир четке сүрүп) адамдын адал жана арам кылууну өз милдети деп билишинен турат. Булардын баарынан көздөлгөн максат, шарый өкүм болгон адал жана арамды (т.а. эмнени адал жана эмнени арам деп белгилөөнү) адамзат Роббисинен эмес, демократия деген наам менен адамдын өзүнөн алууга мусулмандарды аста-секин көнүктүрүп баруу.

- Акыры келип, капырлар Америка камактарында Курани Каримди кордоого батынуу даражасына жетишти. Мусулмандар саны бир жарым миллиарддан ашык экендигине карабастан, капырлар ушундай акмакчылык кылышты. Мусулмандар саны мынчалык көп экендигине карабастан, Америка да, жөөттөр мамлекети да, аларды назарына илбеди. Бул эки капыр мамлекет ушул кылмыштары үчүн мусулмандардан, ал тургай, кечирим сурап да коюшпады. Себеби, алар мусулмандар Халифалыгы жоктугун, Алла түшүргөн дин менен өкүм жүргүзө турган жана Алла жолунда жихад кыла турган Халифа жоктугун абдан жакшы

билишет. Себеби, алардын мусулмандар өлкөлөрүндөгү акимдер өздөрүнө малай экендигинен, бул акимдердин Исламга каршы согуш алып барып жаткандыгынан, бул малайлар да кудум колонизатор капырларга окшоп Куранды кордоп жатканынан көңүлдөрү ток.

• Алардын мусулмандарга болгон кек-душманчылыгы бардык нерседе көрүнүүдө.

﴿وَمَا تُخْفِي صُدُورُهُمْ أَكْبَرُ﴾

– *«Дилдериндеги душмандыктары болсо дагы да чоңураак».*
[3:118]

Мына мисалы, алардын мыйзамдарын алайлы. Бул мыйзам аларга «терроризмге каршы күрөш» деген шылтоо менен ар кандай мусулманды «этият чарасы» катары камакка алуу укугун берди т.а. мусулман адам тээ айыпсыз экендиги далилденгенге чейин, алардын назарында айыпкер эсептеле турган болду.

Эй мусулмандар!

Халифалык жок кылынгандан кийин бардык калктар биригип, силердин үстүңөргө жабылышты. Акыбетте, биз ар бир сугалак талаша турган сугумга айландык. Өлкөбүз болсо өз ара таасир талашып жаткандар үчүн майданга айланып калды. Мусулман өз өлкөсүндө карып болуп калды, ал Раббим Алла дегени үчүн куугунтуктала турган, камакка таштала турган, ал тургай, азаптоо астында шейит кылына турган болду. Халифалыкка чакыруу мусулман жана кайры мусулман өлкөлөрдө куугунтуктала турган болду, чоң кылмыш санала турган болуп калды.

Хизбут-Тахрир Халифалыкка чакырып, аны тикелөөгө аракет кылганы үчүн, мусулмандар өлкөлөрүндөгү акимдер аны куугунтуктоодо. Капыр Батыш алып барып жаткан күрөштүн «эң алдыңкы сызыгы» катары иш тута турган бул акимдер Хизбди камакка алуу жана узак мөөнөткө өкүм кылуулар менен куугунтукташты. Ал тургай, кээ бир өлкөлөрдө Хизб мүчөлөрү жаза мөөнөтүн өтөп бүтүшкөндөн кийин да, аларды коё беришпеди. Алардын камактарында кээде шейит болууга чейин алып барып жаткан азаптоолор жөнүндө айтпай эле коёлу. Мындай окуялар жетимишинчи жылдарда Сирияда, сексенинчи жылдарда Ливия жана Иракта, азыркы күндөрдө болсо, Өзбекистанда жүз берүүдө. Бул залымдер Хизбут-Тахрир эч качан даъват баскычында

материалдык иштер менен алектенбешин, балким, нусрат талап кыларын, акыйкат сөздү айтып, саясий жана пикирий күрөш алып барарын, Алла жолунда жаман атты кылуучунун жаман атты кылышынан коркпостон аракет кыларын абдан жакшы билишет. Ушуга карабастан, алар Хизбге каршы жогорудагыдай ырайымсыз жазаларды колдонушууда.

Батыш мамлекеттеринде болсо, Хизбдин Халифалыкка чакырышы Хизбди Батыш чөйрөлөрүндө үйрөнүү жана изилдөө темасына айландырды. Бул иш ушунчалык даражага жетип барып, бул мамлекеттер өз мыйзамдарына тескери түрдө – Хизб материалдык иштер менен алектенбей турган, саясий хизб экендигине карабастан – ага тыюу салып коюшту. Батыш мамлекеттеринин айрымдары Хизбдин Халифалыкка чакырышын «террорчулук» деп, Хизбди – Россияда болгону сыяктуу – террорчулар тизмесине киргизишти. Алардын кээ бирлери Хизбге «Палестинаны басып алган баскынчы жөөт вужудун жоготууга тукурат» деген шылтоо менен – кудум Германияда болгону сыяктуу – тыюу салышты. Алардын кээ бирлеринде жөөттөр уюмдарынын доосу менен Хизбге тыюу салуу мүмкүнчүлүктөрү үйрөнүлүүдө. Буга Голландияны мисал кылып келтирүүгө болот. Алардын айрымдарында жөөт уюмдарынын ошол доолоруна «Хизб баскынчы күчтөрдү Ирактан чыгарып жиберүүгө үгүттөөдө» деген айыптоону да кошушту. Буга Дания мисал болушу мүмкүн. Айрым мамлекеттер болсо, Халифалыкка жана Хизбге каршы пландар иштеп чыгуу үчүн, жалаң гана фитналардан турган конференциялар өткөзүүдө. Буга Американын Анкарада өткөзгөн конференциясы, Никсон университетинин «Heritage» (Мурас) мекемеси жана «Эл аралык кризистер тобу» 2003-жылдын ортолорунда даядаган отчеттор о.э. ушул жылдын баштарында Виржиния штатында Америка разведкасынын улуттук кеңеши даярдаган отчеттор мисал. Айрым мамлекеттер болсо Анжиян кыргыны себептүү Өзбекистанга каршы өткөзүлгөн жүрүштөрдө катышканы үчүн Хизб жигиттерин камакка алды, негизи, бул мамлекеттер бачабоздукту (гомосексуализмди) жактап чыккан жүрүш мүчөлөрүнөн эч кимди камакка албаган эле, кудум Британияда болгону сыяктуу. Бул эле эмес, Британиянын азыркы премьер-министри 2005-жылы 16-июлда болуп өткөн консерваторлордун жалпы жыйналышында 2005-жылы 7-июлда


Лондондо кылынган жардыруулар туурасында сөз сүйлөп, аны ташбишке салган негизги нерсе жардыруулар эмес, балким, Халифалык болду. Ошондуктан, ал мындай деди: «Биз Израил мамлекетин жоготууга, Ислам ааламынан Батышты чыгарып жиберүүгө жана бүткүл Ислам үммөтү үчүн бир Халифалык тикелөө аркылуу Ислам ааламында шарият менен өкүм жүргүзө турган жалгыз Исламий мамлекетти тикелөө үчүн умтулуп жаткан бир аракет менен карама-каршы турабыз». Демек, жардыруу окуялары иримиңде мусулмандар өлкөлөрүндө Халифалык тикеленип калуу коркунучунан ташбиштенүү ага тынчтык бербей жаткандыгы анык көрүнүп калды. Кала берсе, ал 2005-жылы 5-августта Хизбут-Тахрирге тыюу салышын да жарыя кылды. Буга себеп, Британиянын жана анын «Блэр»инин тынчын бузуп жаткан нерсе бир гана Халифалык эле. Австралия да Британияга ээрчип, Хизбге тыюу саларын жарыя кылды.

Эй мусулмандар!

Халифалык жок кылынгандан кийин ушундай акыбалга түштүңөр. Башыңарга кордук-зардык түштү. Үстүңөргө бардык калктар ач бөрүдөй асылышты. Үстүңөргө колонизатор капыр мамлекеттердин таасири орнотулду. Буга капыр Батыш мойнуңарга мингизип койгон малай акимдериңер жол ачып берди.

Халифалыкты кайта алып келүү үчүн аракет кылып жаткандардын абалы өтө оор. Чыгыш-Батышта, Батыш тыңчыларынын кадамы жеткен жайларда, капыр-мунафыктар аларды куугунтуктоодо. Себеби, капырлар Халифалык эмне экендигин, Халифалык аларга коркунуч саларын жана чектен чыккандыктары, бузукулук таркаткандыктары үчүн аларды жанчып ташташын жакшы билишет.

Эй мусулмандар, Халифалык жок кылынгандан кийин мына ушундай акыбалга түшүп калдыңар. Негизи, Халифалык көлөкөсүндө канчалык азиз жашар элеңер.

Адамдар үчүн чыгарылган эң жакшы үммөт элеңер. Пайгамбарлардын акыркысы, мужахиддердин имамы Мухаммад дын үммөтү элеңер.

Ата-бабаңар Хулафаи Рошидиндер, чар тарапты фатх кылган кол башчылар эле.

Силер Алланын жолунда чыныгы жихад кылган күчтүү такыбалуу адамдардын неберелерисиңер.

Силер Испанияны фатх кылган жана ал жерде Исламий цивилизацияны жайган ададардын неберелерисиңер.

Силер бир римдик зулум кылган убакта «эй Муътасим» деп жардам сураган бир аялды куткаруу үчүн сансыз кошуунду сапка тарткан Халифа Муътасимдин неберелерисиңер.

Силер мусулмандар менен түзгөн келишимин бузуп, аларга кол салган Рим падышасына татыктуу жооп кайтарган Хорун Ар-Рашиддин неберелерисиңер. Халифа бул катта ага мындай деп кайрылган эле: «Момундар амири Хорундан Римдин короочу ити Никифорго. Бул жооп сага окуп уктурулушунан мурун, ушул жоопту өз көзүң менен көрөсүң». Чындыгында ушундай болду т.а. кат Рим падышасына жетип бара электе, Халифа кошууну Рим чегараларына жетип келди.

Силер булутка кайрылып: «Каалаган жериңе жамгыр болуп жаай бер, себеби, сен каерге жабагың, баары бир мусулмандар жерине жаайсың» деген адамдын неберелерисиңер.

Силер кресттүүлөрдү жеңген Салахиддиндин неберелерисиңер.

Силер монгол-татарларды жеңген Кутз жана Бейбарстардын неберелерисиңер.

Силер өз хадистеринде Расулулла ﷺ:

«نَعْمَ الْأَمِيرُ أَمِيرُهَا وَنَعْمَ الْجَيْشُ جَيْشُهَا»

«Анын амири кандай жакшы амир, анын кошуну кандай жакшы кошуун» деп мактаган, Константинополь фатихи деген даңкка Алла жетиштирген жаш амир Мухаммад Фатихтин неберелерисиңер. Ошондо ал эми гана жыйырма үч жашка кирген эле. Ал Константинополду 857-хижрий, 1453-милодий жылы фатх кылды. Алла ал кишини рахмат кылып, нематтарга карк кылсын.

Силер Халифа Сулайман Конунийдин неберелерисиңер. Франция королу миладий XVI кылымда туткунга түшүп калган кезде, Франция аны куткарууну суранып, бул халифага кайрылды. Себеби, Франция Исламий халифалыктан башка өз королун куткара турган адилеттүү күчтү таба албады. Ошондуктан, аны куткарууну сурап, миладий 1525-жылы Ислам халифасынан жардам сурады.

Силер Салим IIIнүн неберелерисиңер. Анын халифалык доорунда Америка кошмо штаттары Халифалыктын Алжирдеги волийсине жылдык салык төлөр эле. Бул салыктын өлчөмү алты жүз кырк эки миң (642.000) алтын доллар жана буга кошумча

түрдө, Алжирде туткун болгон америкалыктарды коюп жиберүү о.э. Америка кемелеринин Атлантика океаны жана Жер Ортолук деңизинде Халифлаык флотунун тоскоолдугусуз аман-эсен өтүшүнө уруксат берүү акысына он эки миң (12.000) түрк алтын лирасын да төлөй турган болду.

Биринчи жолу Америка өз тилинде эмес, балким, башка тилде (Османий мамлекет тилинде) жазылган келишимге кол коюуга мажбур болду. Бул окуя хижрий 1210-жылдын 21-сафарында – миладий 1795-жылдын сентябрында жүз берди.

Силер Абдул Хамиддин неберелерисиңер. Ал мамлекет казынасына жөөттөр сунуш кылган миллиондогон алтындарга алданбады жана Палестинаны жөөттөргө мекен кылып бериши үчүн ага жаалган эл аралык басымдар аны коркута албады. Ошондо ал өзүнүн ушул сөзүн айтты: «Хирург бычагынын денемди кыймалашы мен үчүн Палестинанын Халифалык мамлекетинен кесип ажыратып ташталганын көрүүдөн жеңилирээк». Бул халифа узакты көрө билер эле. Ошондуктан, ал: «... жөөттөр миллиондорун өздөрүндө сактап турушсун. Бир күн келип Халифалык мамлекети майдалап ташталгыдай болсо, ошондо алар Палестинага эч бир төлөмсүз ээ болуулары мүмкүн» деген. Чынында эле ушундай болду. Себеби, малай акимдер Палестинаны колдон чыгарып, аны жөөттөргө кош колдоп тапшырышты. Тапшырып эле калбастан, жөөттөр коопсуздугун камсыздап, алардан жеңилгендигин да тан алышты. Акыбетте, жөөт мамлекети жеңилбес кудуретке ээ деген элестетүүнүн пайда болушуна кызмат кылышты. Чындыгында, бул мамлекет мындай сыпатка ээ эмес.

Капырлардын бул халифага жана Исламий мамлекетке каршы катуу фитналар уюштурганына карабастан, ошол кездеги эң улуу мамлекет эсептелген Британия халифанын Лондондогу элчисинен расмий түрдө кечирим суроого мажбур болгон эле. Себеби, англис жарандарынын бири Исламга каршы душманчылык эсептелген бир нерсени таркаткан эле. Бул окуя XIX кылымдын акырларында (1890-жылы) жүз берди. Азыр болсо, бүткүл ааламдар Роббисинин сөзү болгон Курани Карим капыр Батыш жана жөөттөр колу менен кордолуп жатат. Бирок, кечирим суроо биякта турсун, кечирим суроонун эч бир дареги да жок. Себеби, мусулмандардын Куранды дастур (конституция) кылып кармай турган халифасы жок. Халифа

болгондо эле, капырлар Курани Каримге карата кичине эле бейадептик кылышканда барбы, ал мамлекеттин бардык мүмкүнчүлүктөрүн ушул капырларга каршы сапка тарткан болор эле.

Силер Андалусияга (Испанияга) цивилизация алып келген фатихтердин неберелерисиңер. Ошол фатих ата-бабаларыңар алып келген бул цивилизация Андалусиядан бүткүл Европага нур чачты. Силер саатты ойлоп таап, анын бирөөсүн Европанын ошол убактагы эң чоң королдорунун бири Шарлеменге белек кылган адамдардын неберелерисиңер. Ошондо бул королдун жанжөкөрлөрү т.а. анын алдындагы эң жогорку тайпанын өкүлдөрү «сааттын ичи дөө жана жиндерге жык толтура» деп ойлошкон эле!

Силер үлкөн замбиректер ойлоп тапкан адамдардын неберелерисиңер. Ошол ата-бабаларыңар бул замбирек менен Кустантиния (Константинополь) дубалдарын кулатты. Ошондо австриялык инженерлердин бири Рим папасына ушундай замбирек жасоо пикирин сунуш кылган, бирок, папа анын бул пикирин катуу четке каккан эле. Себеби, ал замбирек ойлоп табууну ылайыксыз жана жин-шайтандын иши деп ойлогон эле. **Эй мусулмандар**, силердин цивилизацияңар жана аң-сезимиңер ушундай улуу эле, капыр Батыштын цивилизациясы жана аң-сезими болсо мына ушундай төмөн эле!

Эй мусулмандар, силердин ата-бабаларыңар мына ушундай адамдар эле, алар ушундай улуу иштерди кылган эле. Силер алардын неберелерисиңер. Ушундай болгон соң, алар ээрчиген акыйкатка ээрчүүгө, алар жетишкен азиздикке жетишүүгө шашылгыла. Мына, Хизбут-Тахрир силердин араңарда иш алып барып жатат. Аны колдоп-кубаттагыла, себеби, ал туура жолду тутуучу Халифалык мамлекетин тикелөө аркылуу Исламий турмушту жаңыдан баштоо үчүн күнү-түнү аракет кылууда, Хизб Үмөттү улуу ишке карай жетелөөдө, халифалыкка даъват кылып, колонизатор капырлардын тынчын бузууда. Бул даъваттын өзү менен эле капырлардын тынчын бузуп жаткан соң, демек, эми эгер Халифалык тикеленип, капырлардын эсин оодара, шайтаний азгырыктарын алардын эсинен чыгара турган түстө «мына мен» деп көзгө көрүнгөн убакта иш кандай түс алат? Муну өзүңөр ойлоп көргүлө.

Эй мусулмандар!

Капыр мамлекеттер тышкы көрүнүшүнөн үлкөн кудуретке ээ болуп көрүнгөнү менен, алар машакаттар каршысында алсыз. Себеби, аларда чоң кудуретке ээ курал-жарак болгону менен, алар чыныгы эр жигиттерге ээ эмес. Чыныгы эркектерсиз курал жарактын болсо, душман куралынан кыйла күчсүз курал менен куралданган ыймандуу топтун каршысында таасири өтө күчсүз болот. Америка өтө өркүндөгөн курал-жарактарга ээ экендигине карабастан, Ирак жана Афганистанда баткакка батып, кыйын акыбалга түшүп калгандыгы буга жаркын мисал. Америка ушунчалык даражада оор акыбалга түшүп калды, натыйжада, конгресстин республикачылар партиясынан шайланган мүчөлөрү Ирактан чыгып кетүүнү уюштурууну талап кыла башташты. Ал тургай, коргоо министрлиги жана армия командачылыгындагы расмийлер да олуттуу түстө өз күчтөрүнүн кээ бир бөлүктөрүн Ирактан алып чыгып кетүү жолдорун издей башташты. Булардын баары Ирактагы каршылык кыймылынын эрдиги-жемиши. Негизи, каршылык кыймылынын мүмкүнчүлүктөрү тиш-тырмактарына чейин куралданган баскынчылар ээ болгон мүмкүнчүлүктүн жүздөн бирине да туура келбейт. Бирок, ушуга карабастан, каршылык кыймылы Американы ушундай акыбалга салып койду. Бул болсо, Американы Ирактан шерменде болбой чыгып кетүү мүмкүнчүлүгүн бере турган ар кандай жолду издөөгө мажбур кылды. Ошондуктан, кайрадан дагы Европадан жардам сурап, ага «сый» көрсөтө баштады. Негизи, ал Иракка кутуруп кол салган кезинде, менменсиреши жана текебердиги себептүү, Европаны бир четке сүрүп койгон эле.

Эй мусулмандар, азыр эл аралык абал силердин пайдаңарга болуп турат. Себеби, Россия карып, мүңкүрөп калды же ушуга жакындашып калды. Европа болсо, эки «кочкор» ортосунда калды. Бул «кочкорлор»дун бири Британия, ал абдан ыплас жана өтө аяр. Карасанатайлык анын назарында жакшылык эсетелет. Ырас, карасанатайлык башкалардын канын сорууга мүмкүнчүлүк берет экен, карасанатайлык анын назарында жакшылык эсептелет. «Кочкорлордун» дагы бири Франция. Ал акыл менен иш тутпай, ойлоп-нетпей эле, аң-сезимсиз түрдө жетекчиликке умтулууда. Өтөсүнөн чыга албай жаткан болсо да, Америка жана Британияга барган сайын көбүрөөк каршылык көрсөтүү аракетинде жүрөт.

«Эки кочкордун башы бир казанда кайнабайт» дегендей, бул эки мамлекеттин өз ара келишип иш тутушу өтө кыйын. Келише албоо болсо, экөөсүнүн айла-амалдарын кыйратат. Арийне, Европаны алсыратат. Америка болсо, бул мамлекеттердин эң кудуреттүүсү, бирок, текебердиги анын башын жейт, текебердик аны туура пикирлетпей коёт, көсөмдүктүн кемдиги себептүү өлүмгө учурайт. Анткени, өзүн «кудай» деп эсептеген тогуттардын абалы ар дайым ушундай болуп келген. Мисалы, Фиръавн ушундай сыпатка дуушар болду. Себеби, ал Алланын пайгамбары Муса алайхиссаламдын артынан кууп деңизден басып өтүп кетмекчи болду. Текебердиги туура пикир жүргүзүүгө жол койбоду. Ошондуктан, деңизден бир гана Алланын кудурети менен басып өтүп кетүү мүмкүн экендигин түшүнүп жетпеди. Себеби, Фиръавн Алланы инкар кылар (жокко чыгарар) эле. Ошондуктан, акмакчылык менен кекирейип, деңизге кирип барды. Натыйжада, өзү да өлдү, коомун да өлүм иримине тартты. Гитлер да ушундай сыпатка жүз тутту. Ал өзүн адамзат жынысынан жогору коёр эле. Ошондуктан, делбеленип, ар тарапка сокку бере баштады. Текеберлиги туура пикир жүргүзүүгө жол койбоду. Ошондуктан, мамлекеттер биригип, ага каршы турушун, армиясынын эсепке алынбаган коопкоркунучтар демине тартылышын көрө билбеди. Натыйжада, өзү да өлдү жана калкын да узак жылдарга созулган кордук иримине таштап кетти. Мына Америка да азыр ушундай абалга түшүп турат, текебердик туура пикир жүргүзүүгө жол койбой жатат. Ошондуктан, бүткүл ааламды өзүнүн «эгинзары» деп эсептеп, кудум сайран-саякатта жүргөндөй, ар кайсы жайга мурдун тыгып жатат. Америка туура пикирлей албай калгандыгы себептүү, Исламий үмөттүн эң улуу, күчтүү куралга ээ экендигин, мойнун канчалык созбосун, эч кандай ыкма менен мындай куралга жете албашын, жетишүүгө канчалык урунбасын, мойну сынып калышын түшүнүп жетпеди. Анткени, мусулмандардын материалдык куралдары кем болсо да, жалаң материалдык куралдагы үстөмдүктүн өзү менен эле мусулмандарга каршы алып барылып жаткан согушта үзүл-кесил жеңишке жетишип болбойт. Себеби, мусулмандар чыныгы тирүү акыйдага ээ. Бул акыйда аларга жоокер кудурет тартуулайт. Бирок, тогуттар, эң оболу, бүгүнкү күндө ушул тогуттарга башчылык кылып жаткан Америка муну түшүнбөйт. Америка момун адамдын жихадга жана шейиттикке

ашыгып-талпынышын түшүнбөйт. Тескерисинче, ал муну жиндиликтин бир түрү деп эсептейт. Ошондуктан, аны өз жанын кыюу деп айтат! Америка ушул сокурлугу себептүү Афганистанда жана Иракта баткакка батып, оор акыбалга түшүп калды. Кудай кааласа, бул баткактан эч качан кутула албайт. Анын абалы аска ташты сындыруу үчүн аны жоном деп, өзү жонулуп бүткөн кимсенин абалына окшоп калды.

Демек, Америка өзүн-өзү өлүмгө өкүм кылууда. **Эй мусулмандар**, ал, Кудай кааласа, силердин колуңар менен өлүмгө жүз тутат. Анткени, силер Американын башын жанчып таштоого эң акылуу адамдарсыңар. Силер буга ылайыктуусуңар.

Бүгүнкү дүйнөдөгү ири мамлекеттердин абалы ушундай. Эми, жөөт мамлекетине токтоло турган болсок, анын абалы мындан да жаман. Себеби, ал башкалардын жардамы менен тегинкор күн көрөт. Ошондуктан, эгер Батыш ага жардам берип, колдоп-кубаттабаганда эле, мындан да маанилүүрөгү, мусулмандар өлкөлөрүнүн Батышка малай болгон акимдеринин чыккынчылыгы болбогондо эле, жөөт мамлекетинин иши эчак эле чечилип, ал дым-дарексиз жок болуп кеткен болор эле. Инша Аллах, жакын күндөрдө ушундай болот.

Эй мусулмандар!

Жер рисалат доорунда (т.а. Пайгамбарыбыз Исламды алып келген доордо) кандай айланган болсо, азыр да ошондой айланып турат. Рисалат доорунда рим жана перс мамлекеттери карып, мүңкүрөп калган. Ушуга карабастан, өзүн өзү көтөрө чалуу жана текебердик бул мамлекеттерди камтып алган эле. Ошондуктан, римдиктер жана перстер эч бир кубатты назарга илишпес эле. Алар арабтар дилине кирип келген Исламга эч кандай мааниси жок нерсе деп карашты. Алар арабтарга жахилият доорунда кандай болушса, ошол бойдон калышкан деп карашар эле. Ошондуктан, Ислам рисалатын көзгө илишпес эле. Алар ушунчалык даражада кекирейип кетишкен эле, жада калса, Кисро (перс падышасы) Йемендеги амалдар адамына кат жиберип, ага: «Меккеде бир киши чыгып, өзүн пайгамбар деп билип жаткан имиш. Анын алдына барып, аны тезинен алдыма алып кел!» деп буюрган эле. Ушундан кийин бир нече жылдар өтүп, Ислам мамлекети тикеленген соң жана Расулулла ﷺ падышаларга элчилер жиберген убакта, ушул Кисро Расулулла ﷺдын ага

жиберген каттарын жыртып, майдалап таштады. Бул болсо Расулулла ﷺдын:

«مَرْقَ اللّٰه مَلِكُهُ»

Алла анын падышалыгын талкалап таштасын», деген сөздөрүнө ылайык, Кисро падышалыгынын талкаланып, дым-дарексиз жок болуп кетишинен кабар эле.

Текебердик өз ээсин – ал канчалык күч-кудуретке жетишкен болбосун – албетте, өлүмгө өкүм кылат. Бүгүнкү күндө дүйнөдөгү эң күчтүү мамлекеттин абалы да ушундай болуп турат. Ушундай болгон соң, **эй мусулмандар**, шаттангыла. Анткени, капырлар үстүнөн жеңишке жетишүүнүн, пайгамбарлык программасы негизиндеги Халифалык мамлекетинин кайра тикеленишинин белгилери көзгө даана көрүнүп калды. Силер мурункудай, кайрадан дагы адамдар үчүн чыгарылган эң жакшы Үммөткө айланасыңар, мамлекетиңер кайрадан дагы ааламда биринчи макамда туруучу мамлекетке айланат. Бул мамлекет Исламды силерге колдонот жана аны даъват жана жихад аркылуу ааламга алып чыгып, бардык өлкөлөргө акыйкаттык жана адилеттикти жаят.

Эй мусулмандар!

Хизбут-Тахрир силерге ушул чакырык менен кайрылууда:

1. Хизб силерге Халифалык саясында жашаган күндөрүңөрдө азиз, күч-кудуретке ээ Үммөт болгонуңарды эстетет. Ошондуктан, доорлордо силер адилеттик таразасы элеңер. Ошондуктан, мазлумдар, карапайым адамдар эле эмес, падышалар да силерге жардам сурап кайрылышар эле. Душмандар силерден коркчу, достор болсо силерди урматтачу. Үлкөн фатх-жеңиштерге жетишип, бүткүл аалам бойлоп адилетти жайган элеңер.

2. Халифалык саясы үстүңөрдөн кеткенден кийин, кордук жана алсыздык иримине түшүп калдыңар. Колонизатор капыр бүткүл байлыктарыңарга, мүмкүнчүлүктөрүңөргө кожоюн болуп алып, бул байлыктарды талап-тоноду, үстүңөргө өз малайларын миндирип койду. Бул малайлар силердин эмес, ушул капырлардын кызыкчылыктарын коргоодо. Силерге эмес, ушул капырлардын табакташтарына камкордук көрсөтүүдө. Акыбетте, силер ар бир ач көз асыла турган даяр сугумга айланып калдыңар, өлкөлөрүңөр

болсо, ар бир колонизатор таасир талаша турган майданга айланды.

3. Хизб силерге ушуну да баян кылат, колонизатор капырлар жана алардын жетекчиси Америка силер ойлогондон жана элестеткенден алсыз. Алардын жетекчиси Американын жана «асырандысы» жөөт мамлекетинин кыйын акыбалга түшүп калгандыгы буга далил. Ирактагы Фаллужа кандуу согуштары жана Палестинадагы Женин кандуу согуштары да буга күбө. Мусулмандар сапарбар кыла турган жана душмандарга каршы Алла жолундагы согушка жетелей турган мамлекети жок туруп, капырларга ушундай соккулар берүүдө. Эми, эгер Халифа мусулмандардын ишин тартипке салып, саптарын бириктирип, аларга командачылык кылса, иш кандай түс алышын өзүңөр ойлоп көрө бергиле.

4. Хизб силерге ушуну тастыктап айтат, силер, инша Аллах, колонизатор капырларды жана жөөттөрдү жеңүүгө албетте кудуреттүүсүңөр. Анткени, силер адамдар үчүн чыгарылган эң жакшы үммөтсүңөр. Силер набийлердин эң соңкусу жана пайгамбарлар имамы Расулулла ﷺдин үммөтүсүңөр. Ата-бабаларыңар Хулафаи рашидиндер жана мужахид саркардалар. Алар алып келген жана Алла Субханахунун нусрат-жардамына жетишүүлөрүнө себеп болгон Ислам Алланын коргоосу жана уруксаты менен али да араңарда сакталып келүүдө. Ага эч бир кимсе өзгөртүү киргизип-буза албады. Инша Аллах, мындан кийин да буза албайт. Анткени, Алла Өзүнө жардам берген кишилерге жардам берүүнү убада кылды. Анын убадасы ак убада. Бул убада жалаң гана пайгамбарларга эле эмес, момундарга да берилген убада. Бул убада жалаң гана шейит болуу, Алланын ыраазылыгына жана бейишке жетишүү сыяктуу акыреттеги көркөм акыбет жөнүндөгү убада эле эмес, ушул дүйнөдө душманыңар үстүнөн жеңишке жетишишиңер, нусратка, анык фатхка жетишишиңер туурасында берилген убада да.

﴿إِنَّا لَنَنْصُرُ رُسُلَنَا وَالَّذِينَ آمَنُوا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَيَوْمَ يَقُومُ الْأَشْهَادُ﴾

– «Албетте, Биз пайгамбарларыбызга жана ыйман келтирген заттарга бу дүйнө турмушунда да, күбөлөр тура турган Күндө (Кыяматта) да жардам беребиз». [40:51]

5. Хизбут-Тахрир силердин араңарда жана силер менен биргеликте иш алып барууда. Хизб пайгамбарлык программасы

негизиндеги экинчи Халифалыкты тикелөө аркылуу Исламий турмушту баштоо үчүн даъватты көтөрүп чыгууда жана нусрат-жардам талап кылууда ушул үммөт менен бирге жана ал аркылуу олуттуу иш алып барууну, күч-кайрат сарптоону улантуу туурасында Аллага, Анын Расулуна жана момундарга убада берген. Расулунна ﷺ:

«... تَمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَيَّ مِنْهَاجِ النَّبِيِّ »

«...Кийин пайгамбарлык манхажы негизиндеги Халифалык болот» деп, мына бул зордукчул падышалыктардан кийин Халифалык болушун башарат берди. Хизб бул Халифалык тикелене турган убакыт эчак келип жеткендигин, анын тикеленишине абдан жакын калгандыгын күндү көрүп тургандай көрүп турат. Хизб Пайгамбарыбыздын бул башараттары өзүнүн колу менен албетте жүзөгө чыгып, ушул себептүү дүйнө-акырет азиздигине жетишерине терең ишенет. Дүйнө-акырет азиздигине жетишүү болсо, Алланын улуу фазлу-рахматы.

Хизб силерге жакшылыкты ыраа көрөт. Аны менен бирге Халифалыкты тикелөө үчүн аракет кылып, бул улуу фазлу-рахматты тең бөлүшүшүңөрдү каалайт. Ошондуктан, Хизбут-Тахрир силерди, жалпы адамдарды жана кубат ээлерин, күбөлөр турган ошол күндөгү (т.а. кыяматтагы) ызат-сыйды колдон чыгарбашыңар үчүн, ушул бүгүндөн баштап өз сабына кошулууга даъват кылат. Хизбге кошулуунун жолу болсо, эч бир кыйын эмес. Бул үчүн бир гана көрө билүү, аң-сезим керек. Ушул көрө билүү жана аң сезим менен Хизбдин маалымат бөлүмдөрүнө, анын жигиттерине жана өкүлдөрүнө кайрылгыла, мамлекеттин тыңчы жана жүгүртөктөрүнөн коркпогула. Себеби, алар алсыз, коркок кимселер болуп, алардын жакшылык издеп жаткан момундун жолуна тосмо болууга, акыйкатка жетүү үчүн олуттуу аракет кылып жаткан кишиге тоскоолдук кылууга күчү жетпейт. Ошондуктан, алардан корпогула. Анткени, силерди үлкөн сыйлык, улуу ийгилик күтүп жатат. Ошондуктан, Халифалыкты тикелөөгө салым кошуу узак машакаттуу жолду басып өтүүгө арзый турган иш.

Ушундай болгон соң, **эй мусулмандар**, шашылгыла; **эй кубат ээлери**, шашылгыла, даъватка жана нусратка кошулгула, Хизб менен биргеликте Халифалыкты курууга шашылгыла, аны Хизб куруп беришин күтүп отура бербегиле. Анткени, ушу бүгүн сапка

кошулуп, сиз ээрчий турган жакшылык жана сыйлыкка – эртең сапка кошулуп жетише турган жакшылык жана сыйлыгыңар тең келбейт. Бул эки абалдын ар биринде жакшылык жана сыйлык бар болсо да, бирок, бүгүнкү сыйлык жана жакшылыкка эртеңки сыйлык жана жакшылык тең келе албайт.

﴿لَا يَسْتَوِي مِنْكُمْ مَنْ أَنْفَقَ مِنْ قَبْلِ الْفَتْحِ وَقَاتَلْ أَوْلِيكَ أَعْظَمُ دَرَجَةً مِنَ الَّذِينَ أَنْفَقُوا مِنْ بَعْدُ وَقَاتَلُوا وَكُلًّا وَعَدَ اللَّهُ الْحُسْنَى وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرٌ﴾

- «Силерден (Мекке) фатх болушунан мурун инфак-эхсан кылган жана (Расуллулла менен бирге капырларга каршы) согушкан кишилер (Мекке фатхынан кийин инфак-эхсан кылган жана согушкан кишилер менен) барабар болбойт. Алар кийин инфак-эхсан кылган жана согушкан кишилерден улуурак мартабада. Баарына Алла көркөм (акыбет – бейиш) убада кылган. Алла кылып жаткан амалдарыңардан кабардар». [57:10]

Эй мусулмандар!

Так көрсөтүп берүү, эстетме жана сүйүнчү кабар катары силерге жолдогон кайрылуубуз ушундан турат:

Так көрсөтүп берүүгө келсек, Хизб Халифалык болгон күндөрдө азиз болгонуңарды, Халифалык жок кылынгандан кийин болсо, кордук иримине түшүп калганыңарды баян кылды.

Эстетме экендигине келсек, силер колонизатор капырларды жана алардын асырандысы болгон жөөттөр мамлекетин жеңүүгө кудуреттүүсүңөр. Кудуреттүү болуп эле калбай, инша Аллах, бул дүйнөдө кудурет жана азиздиктин эң жогору чокусуна да көтөрүлөсүңөр. Бул үчүн Халифалыгыңарды тикелесеңер, ошонун өзү эле жетиштүү. Ошондо Роббиңерди ыраазы кыласыңар жана атак-даңк, ызат-сыйыңарды кайра тикелейсиңер.

Сүйүнчү кабар экендигине келсек, Хизбут-Тахрир Халифалыкты тикелөө үчүн алып барып жаткан ишин улантышы туурасында Аллага, Анын Расулуна жана момундарга убада берет. Анткени, Расуллулла ﷺ туура жолду тутуучу Халифалыктын дагы турмушка кайтышы туурасында башарат берди. Хизб болсо, Халифалыктын тикеленишине терең ишенет. Инша Аллах, анын тикеленишине абдан жакын калды.

Ушундай болгон соң, Хизб менен биргеликте Халифалыкты тикелөөгө салым кошуп калгыла. Ошондо жакшылык жана

сыйлыкка ээ болосуңар. Халифалыкты тикелөөдө катышып салым кошуп калууга – ал тикеленгенден кийинки кол чаап алкыштоо тең келе албайт. Ошондуктан, Халифалык тикелене турган ошол улуу күндөгү улуу даражадан бейнасиб калбагыла. Анткени, ошол күн келишинен мурун Хизб менен биргеликте аракет кылып калуунун даражасы – кийин аракет кылуудан бийик.

﴿هَذَا بَيَانٌ لِلنَّاسِ وَهُدًى وَمَوْعِظَةٌ لِّلْمُتَّقِينَ﴾

– «Бул (Куран) адамдар үчүн туура жолду баян кылуучу жана такыба ээлери үчүн хидаят жана насаат». [3:138]

Вассаламу алайкум ва рохматуллохи ва барокатуху.

**26-режеп, жума, 1426-х.
2-сентябрь, 2005-м.**

